

Acqualagna

SET 21

I n t e r v e n t o

### Messa in sicurezza

Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, riduzione rischio frana e aumento della resilienza

C o m m i t t e n t e

### Comune di Acqualagna

Piazza Enrico Mattei n. 9  
61040 Acqualagna (PU)

P.I. 00152230413

P r o g e t t o

ar  
ch  
inc studio associato

ing. marco fini  
ing. lorenzo garbugli

# H 2 COMPUTO METRICO

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro		
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale	
	01.20.001	<p>Ca i Locchi paratia</p> <p>Pali trivellati fino m 20,00. Pali di lunghezza fino a m 20,00, trivellati con sonda a rotazione, completi in opera. Sono compresi: la fornitura del calcestruzzo con resistenza caratteristica non inferiore a Rck 25 MPa; la trivellazione in rocce sciolte non escluso l'attraversamento di trovanti di spessore fino a cm 100; la posa in opera della gabbia di armatura comprensiva di opportuni distanziali non metallici, al fine di garantire la sua centratura all'interno del foro (3 distanziatori ogni 3 m); la rettifica delle teste dei pali; la rimozione ed il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto dei materiali di risulta dalla trivellazione e dalle operazioni di rettifica delle teste dei pali; ogni compenso ed onere per l'impiego delle necessarie attrezzature per il getto del calcestruzzo dal fondo in modo da evitare il dilavamento o la separazione dei componenti; l'onere del maggiore calcestruzzo occorrente per l'espansione dello stesso fino al 20%, anche in presenza di acqua. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la fornitura dei ferri di armatura che saranno compensati con i prezzi di cui al CAP. 3. La misura verrà effettuata per la lunghezza effettiva dei pali a testa rettificata.</p>								
1	01.20.001	004	Con diametro del palo cm 60. pali paratia	30.00	13.00			390.00		
			<b>SOMMANO m</b>					390.00	62.18	24,250.20
	02.01.003*	<p>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di qualsiasi natura e consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m³ 0,50. Sono inoltre compresi: la</p>								
			<b>A riportare</b>							<b>24,250.20</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>24,250.20</b>
2	02.01.003*	001	<p>demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p> <p>Scavi fino alla profondità di m 3,00.</p> <p>scavo per realizzazione cordolo</p> <p>scavo per drenaggio; [B = 0,5]</p> <p>scavo per attraversamento tubo</p> <p>scavo per drenaggio trasversale</p>						
			1.00	35.00			35.00		
			40.00	0.50	2.00		40.00		
			20.00	1.00	2.00		40.00		
			2.00	5.00	15.00	2.00	300.00		
			<b>SOMMANO m³</b>				415.00	16.67	6,918.05
	18.07.007*		<p><b>Fornitura e posa in opera di tubo in PVC classe SN8.</b></p> <p><b>Fornitura e posa in opera di tubo prefabbricato con miscela a base di policloruro di vinile plastificato (rigido) PVC, con caratteristiche e spessori conformi alla normativa vigente serie SN8 KN/m² SDR 34 (tipo 303/2), con giunto del tipo a bicchiere completo di anello elastomerico, a qualsiasi altezza e profondità. Sono compresi: la posa anche in presenza di acqua fino ad un battente di cm 20 ed il relativo aggettamento; la fornitura delle certificazioni di corrispondenza del materiale alle norme vigenti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare la tubazione finita e funzionante. Sono esclusi: lo scavo, il rinfiaccio e rinterro e tutti i pezzi speciali forniti dalla committenza o compensati a parte.</b></p>						
3	18.07.007*	006	<p>Diametro esterno mm 315</p> <p>tubo di scarico pozzetto a monte</p>						
			40.00				40.00		
			<b>SOMMANO m</b>				40.00	48.33	1,933.20
			<b>A riportare</b>						
									<b>33,101.45</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>33,101.45</b>
	<b>02.02.001*</b>	<b>Rinterri con uso di mezzi meccanici. Rinterro o riempimento di cavi o di buche con materiali scevri da sostanze organiche. Sono compresi: la fornitura a bordo scavo dei materiali da utilizzare; gli spianamenti; la costipazione e la pilonatura a strati non superiori a cm 30; la bagnatura e necessari ricarichi; i movimenti dei materiali per quanto sopra eseguiti con mezzi meccanici; la cernita dei materiali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</b>							
4	<b>02.02.001*</b>	<b>001</b> Con materiale proveniente dagli scavi di cantiere.							
		<b>SOMMANO m³</b>	50.00				50.00		
	<b>03.01.007</b>	<b>Drenaggio eseguito con ghiaia o pietrisco. Drenaggio eseguito con ghiaia di fiume lavata o pietrisco di cava, di pezzatura mista da mm 15 a mm 40-50 entro cavi. E' compreso l'assestamento con pestello meccanico. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</b>					50.00	4.65	232.50
5	<b>03.01.007</b>	<b>002</b> Con pietrisco di cava. drenaggio per paratia; [B = 0,5]							
		<b>SOMMANO m³</b>	40.00	0.50	2.00		40.00		
	<b>03.03.003*</b>	<b>Classe di esposizione XC2 - corrosione indotta da carbonatazione - ambiente bagnato, raramente asciutto (rapporto a/cmax inferiore a 0,6). Fornitura e posa in opera di calcestruzzo durevole a prestazione garantita secondo la normativa vigente, preconfezionato con aggregati di varie pezzature atte ad assicurare un assortimento granulometrico adeguato con diametro massimo dell'aggregato 32 mm e classe di consistenza S4. E' compreso nel prezzo: il trasporto dalla centrale di produzione con autobetoniera, disponibilità dell'autobetoniera per lo scarico, ogni altro onere e magistero per dare i conglomerati eseguiti a regola d'arte. Sono escluse</b>					40.00	30.06	1,202.40
		<b>A riportare</b>							<b>34,536.35</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro		
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale	
									<b>34,536.35</b>	
		<b>Riporto</b>								
6	03.03.003*	002	Rck 35 Mpa magrone; [B = 0,1] <b>SOMMANO m³</b>				3.00			
			1.00	0.10	30.00		3.00	146.77	440.31	
7	03.03.003*	002	Rck 35 Mpa cordolo di testa; [B = 0,5] <b>SOMMANO m³</b>				15.00			
	03.03.020*		1.00	0.50	30.00		15.00	146.77	2,201.55	
			<b>Casseforme. Fornitura e posa in opera di casseforme e delle relative armature di sostegno fino ad una altezza netta di m. 3,50 dal piano di appoggio. Sono compresi: montaggio, puntelli, morsetti, chiodi, legature e accessori vari, l'impiego di idonei disarmanti, controventature, disarmo, pulitura, allontanamento e accatastamento del materiale utilizzato. E' inoltre compreso quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. La misurazione è eseguita calcolando la superficie dei casseri a diretto contatto con il conglomerato cementizio.</b>							
8	03.03.020*	001	Per muri di sostegno e fondazioni quali plinti, travi rovesce, cordoli, platee etc. cordolo di testa; [A = 0,5] <b>SOMMANO m²</b>				30.00			
			0.50	30.00	2.00		2.00			
			1.00	2.00			32.00	27.72	887.04	
9	03.04.002*		Barre in acciaio tipo B450C. Acciaio per cemento armato in barre laminate a caldo del tipo B450C, impiegabile anche come FeB44K, saldabile, fornite e poste in opera. Sono compresi: i tagli; le piegature; le sovrapposizioni; gli sfridi; le legature con filo di ferro ricotto; le eventuali saldature; gli aumenti di trafilatura rispetto ai diametri commerciali, assumendo un peso specifico convenzionale di g/cm³ 7,85 e tutti gli oneri relativi ai controlli di legge ove richiesti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.							
			<b>A riportare</b>							<b>38,065.25</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>38,065.25</b>
		acciaio pali ø16; [P.S. = 1,6]	20.00	13.00	30.00	1.60	12,480.00		
		acciaio pali ø10; [A = 9,8]; [P.S. = 0,617]	9.80	13.00	30.00	0.62	2,358.17		
		acciaio cordolo ø16; [H = 1,3]; [P.S. = 1,6]	12.00	30.00	1.30	1.60	748.80		
		ø8; [A = 3,2]; [H = 0,62]	3.20	5.00	0.62	30.00	297.60		
		<b>SOMMANO kg</b>					15,884.57	1.90	30,180.68
10	17.03.033	002							
		<b>Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere. Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere, fornito e posto in opera, avente le seguenti funzioni: filtrazione delle acque; separazione dei terreni a diversa granulometria; aumento della capacità portante del terreno. Il geotessuto deve essere costituito da trama e ordito con filamenti in poliammide (trama) e filamenti di poliestere ad elevato modulo elastico (ordito). Sono compresi: gli sfridi; i sormonti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.</b>							
		Resistenza ultima a trazione intorno a kN/m 200 in direzione longitudinale e kN/m 45 in direzione trasversale, con allungamento a rottura rispettivamente minore di 12% e il 20%.							
		drenaggio	3.00	40.00			120.00		
		<b>SOMMANO m²</b>					120.00	10.95	1,314.00
		<b>Totale "paratia"</b>							<b>69,559.93</b>
		sistemazione strada							
	03.01.007								
		<b>Drenaggio eseguito con ghiaia o pietrisco. Drenaggio eseguito con ghiaia di fiume lavata o pietrisco di cava, di pezzatura mista da mm 15 a mm 40-50 entro cavi. E' compreso l'assestamento con pestello meccanico. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</b>							
11	03.01.007	002							
		Con pietrisco di cava.							
		drenaggio trasversale	2.00	4.00	15.00	2.00	240.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					240.00	30.06	7,214.40
	17.03.033								
		<b>Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere. Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere, fornito e posto in opera,</b>							
		<b>A riportare</b>							<b>76,774.33</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>76,774.33</b>
12	17.03.033	002							
		Resistenza ultima a trazione intorno a kN/m 200 in direzione longitudinale e kN/m 45 in direzione trasversale, con allungamento a rottura rispettivamente minore di 12% e il 20%. drenaggio trasversale SOMMANO m <sup>2</sup>	12.00	15.00			180.00		
	17.03.028						180.00	10.95	1,971.00
		Tubo drenante per interventi sino alla profondità di m 4. Tubo di drenaggio in PVC duro (PVC U) in scavo a sezione obbligatoria, secondo DIN 1187 e DIN 7746 corrugato a forma di tunnel con suola di appoggio liscia, fornito e posto in opera. Le fessure drenanti devono avere una larghezza non inferiore a mm 0,8 ed una lunghezza non superiore a mm 25 per non indebolire il tubo nella fase di schiacciamento e per impedire deformazioni delle stesse anche in esercizio. La tubazione verrà fornita in barre di lunghezza non superiore a m 6. E' compreso quanto occorre per dare il lavoro finito.							
13	17.03.028	003							
		Diametro mm 150. SOMMANO m	20.00	2.00			40.00		
	18.09.004*	Elemento prefabbricato carrabile in cemento vibrato per prolungare i pozzetti, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfianco.					40.00	17.03	681.20
		<b>A riportare</b>							<b>79,426.53</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>79,426.53</b>
14	18.09.004*	006	Dimensioni interne cm 100x100 per altezze da cm 25 a cm 100  prolunghe per messa in quota pozzetto <b>SOMMANO cad</b>	5.00					
							5.00		
							5.00	236.27	1,181.35
	02.02.001*		<b>Rinterri con uso di mezzi meccanici. Rinterro o riempimento di cavi o di buche con materiali scevri da sostanze organiche. Sono compresi: la fornitura a bordo scavo dei materiali da utilizzare; gli spianamenti; la costipazione e la pilonatura a strati non superiori a cm 30; la bagnatura e necessari ricarichi; i movimenti dei materiali per quanto sopra eseguiti con mezzi meccanici; la cernita dei materiali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</b>						
15	02.02.001*	001	Con materiale proveniente dagli scavi di cantiere.  rinterri per sistemazione terreno a monte della strada <b>SOMMANO m³</b>	15.00	35.00	2.00			
							1,050.00		
							1,050.00	4.65	4,882.50
16	19.14.062		Elementi prefabbricati in conglomerato cementizio armato e vibrato, per il rivestimento di cunette. Fornitura e posa in opera di elementi prefabbricati in conglomerato cementizio armato e vibrato, per il rivestimento di cunette e fossi di guardia aventi sezione trapezoidale o ad L e spessore di cm 6; le caratteristiche del conglomerato e dell'armatura in acciaio dovranno corrispondere a quanto previsto dalle Norme Tecniche Compreso: la regolarizzazione e costipamento del piano di appoggio, la fornitura, stesa e costipamento del materiale arido di posa, la stuccatura dei giunti, ogni altra fornitura, prestazione ed onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte, solo escluso lo scavo per la formazione della cunetta, che sarà compensato con i prezzi dello scavo di sbancamento.  cunetta regimazione acqua bordo strada <b>SOMMANO m²</b>	100.00					
							100.00		
							100.00	21.79	2,179.00
			<b>A riportare</b>						<b>87,669.38</b>



N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>87,669.38</b>
	<b>19.13.001*</b>	<p>Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente.</p> <p>Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente con legante naturale, tipo 0-25, 0-70, mediante la compattazione eseguita a mezzo di idonee macchine, fino ad ottenere il valore della prova AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche del CSA. Sono compresi: lumidificazione con acqua, le successive prove di laboratorio.</p> <p>Miscela passante % Totale in peso</p> <p>Serie crivelli e Setacci UNI</p> <p>Dim. Max. 71 Dim. Max. 30</p> <p>71 100 100</p> <p>30 70 100 100</p> <p>15 50 80 70 100</p> <p>10 30 70 50 85</p> <p>5 23 55 35 65</p> <p>2 15 40 25 50</p> <p>0,4 8 25 15 30</p> <p>0,07 2 - 15 5 15</p> <p>Detti materiali devono essere esenti da qualsiasi materia vegetale o grumi di argilla. La percentuale di usura dei materiali inerti grossolani non deve essere superiore a 50 dopo 500 rivoluzioni dell'apparecchiatura prevista dalla prova AASHO 96. Le percentuali granulometriche riportate nella precedente tabella in base alle prescrizioni della AASHO T88-57 dovranno potersi applicare al materiale inerte tanto dopo il suo impiego sulla strada, quanto nel corso delle prove effettuate alla cava di prestito o alle altre fonti di provenienza. Il passante al setaccio n. 200 non deve superare i 2/3 del passante al setaccio n. 40. Il passante al setaccio n. 40 deve avere un limite liquido non superiore a 25 ed un indice plastico non superiore a 4. La miscela deve avere un valore CBR saturo non inferiore al 50 %. Subito dopo il livellamento finale e lo spianamento, ogni stratao sarà costipato su tutta la lunghezza fino a raggiungere il valore della densità massima AASHO modificata indicata nelle prescrizioni</p>							
		<b>A riportare</b>							<b>87,669.38</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
									<b>87,669.38</b>
17	19.13.001*	002	Riporto  tecniche CSA. E inoltre compreso: la preparazione del piano di posa, la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Misurazione a compattazione avvenuta.  Tipo 0 - 70 [H = 0,2]  SOMMANO m³	5.00	130.00	0.20			
	21.09*		Fornitura su autocarro di materiali provenienti dagli impianti di trattamento dei rifiuti inerti.				130.00		
							130.00	39.88	5,184.40
18	21.09*	002	Stabilizzato della pezzatura 0/50, 0/70 mm [H = 0,05]  SOMMANO m³	5.00	120.00	0.05			
	19.14.065		Fornitura e posa in opera di barriere metalliche-guardrail. Fornitura e posa in opera di barriere metalliche-guardrail rette o curve, su terreno, su opera d'arte o con funzione di spartitraffico centrale, del tipo corrispondente alle Classi previste dal D.M. 223/92, aggiornato dal D.M.LL.PP. del 15.10.1996, complete di ogni elemento costruttivo (sostegni, distanziatori, dissipatori, fasce, elementi terminale e di raccordo, rifrangenti, bulloneria, piastre di ancoraggio, tirafondi e quant'altro occorre), di ogni magistero, nessun escluso, ed oneri per la perfetta esecuzione e funzionalità della barriera così come indicato nelle norme tecniche. La qualità dei materiali forniti dovrà essere certificata con le modalità prescritte dalla Circolare del Ministero dei LL.PP. n. 2357 del 16/05/1996, integrata secondo le specifiche tecniche particolari di cui al capitolato speciale d'appalto.				30.00		
							30.00	16.90	507.00
19	19.14.065	010	Barriere in acciaio di classe H2 su manufatto - laterale bordo ponte  SOMMANO m	30.00					
							30.00		
							30.00	218.04	6,541.20
			<b>A riportare</b>						<b>99,901.98</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		Riporto							99,901.98
		Totale "sistemazione strada"							30,342.05
		Totale "Ca i Locchi"							99,901.98
		Ca ' Luigi paratia							
20	01.20.001	004							
		<p>Pali trivellati fino m 20,00.                      Pali di lunghezza fino a m 20,00, trivellati con sonda a rotazione, completi in opera. Sono compresi: la fornitura del calcestruzzo con resistenza caratteristica non inferiore a Rck 25 MPa; la trivellazione in rocce sciolte non escluso l'attraversamento di trovanti di spessore fino a cm 100; la posa in opera della gabbia di armatura comprensiva di opportuni distanziali non metallici, al fine di garantire la sua centratura all'interno del foro (3 distanziatori ogni 3 m); la rettifica delle teste dei pali; la rimozione ed il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto dei materiali di risulta dalla trivellazione e dalle operazioni di rettifica delle teste dei pali; ogni compenso ed onere per l'impiego delle necessarie attrezzature per il getto del calcestruzzo dal fondo in modo da evitare il dilavamento o la separazione dei componenti; l'onere del maggiore calcestruzzo occorrente per l'espansione dello stesso fino al 20%, anche in presenza di acqua. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la fornitura dei ferri di armatura che saranno compensati con i prezzi di cui al CAP. 3. La misura verrà effettuata per la lunghezza effettiva dei pali a testa rettificata.</p>							
		Con diametro del palo cm 60.							
		PALI PARATIA	30.00	11.00			330.00		
		SOMMANO m					330.00	62.18	20,519.40
	02.01.003*	<p>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di qualsiasi natura e</p>							
		A riportare							120,421.38

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro			
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale		
		<b>Riporto</b>							<b>120,421.38</b>		
21	02.01.003*	001	<p>consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m³ 0,50. Sono inoltre compresi: la demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p> <p>Scavi fino alla profondità di m 3,00.</p> <p>Scavo per cordolo paratia 36.00 1.00 1.00 36.00                      scavo per drenaggio; [B = 0,5] 40.00 0.50 2.00 40.00                      scavo per sagomatura cunette; [A = 0,5]; [B = 0,5] 0.50 0.50 300.00 2.00 150.00  <b>SOMMANO m³</b> 226.00</p>							16.67	3,767.42
	02.02.001*		<p>Rinterri con uso di mezzi meccanici. Rinterro o riempimento di cavi o di buche con materiali scevri da sostanze organiche. Sono compresi: la fornitura a bordo scavo dei materiali da utilizzare; gli spianamenti; la costipazione e la pilonatura a strati non superiori a cm 30; la bagnatura e necessari ricarichi; i movimenti dei materiali per quanto sopra eseguiti con mezzi meccanici; la cernita dei materiali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p>								
22	02.02.001*	001	<p>Con materiale proveniente dagli scavi di cantiere.</p> <p>[H = 0,5] 36.00 1.00 0.50 18.00  <b>SOMMANO m³</b> 18.00</p>							4.65	83.70
	03.01.007		<p>Drenaggio eseguito con ghiaia o pietrisco. Drenaggio eseguito con ghiaia di fiume</p>								
		<b>A riportare</b>							<b>124,272.50</b>		

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>124,272.50</b>
23	03.01.007	002							
		Con pietrisco di cava. drenaggio; [A = 0,5]	0.50	2.00	50.00		50.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					50.00	30.06	1,503.00
	17.03.033								
		Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere. Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere, fornito e posto in opera, avente le seguenti funzioni: filtrazione delle acque; separazione dei terreni a diversa granulometria; aumento della capacità portante del terreno. Il geotessuto deve essere costituito da trama e ordito con filamenti in poliammide (trama) e filamenti di poliestere ad elevato modulo elastico (ordito). Sono compresi: gli sfridi; i sormonti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.							
24	17.03.033	002							
		Resistenza ultima a trazione intorno a kN/m 200 in direzione longitudinale e kN/m 45 in direzione trasversale, con allungamento a rottura rispettivamente minore di 12% e il 20%.	4.00	50.00			200.00		
		<b>SOMMANO m²</b>					200.00	10.95	2,190.00
	17.03.028								
		Tubo drenante per interventi sino alla profondità di m 4. Tubo di drenaggio in PVC duro (PVC U) in scavo a sezione obbligata, secondo DIN 1187 e DIN 7746 corrugato a forma di tunnel con suola di appoggio liscia, fornito e posto in opera. Le fessure drenanti devono avere una larghezza non inferiore a mm 0,8 ed una lunghezza non superiore a mm 25 per non indebolire il tubo nella fase di schiacciamento e per impedire deformazioni delle stesse anche in esercizio. La tubazione verrà fornita in barre di lunghezza non superiore a m 6. E' compreso quanto occorre							
		<b>A riportare</b>							<b>127,965.50</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>127,965.50</b>
25	17.03.028	003							
		per dare il lavoro finito.							
		Diametro mm 150.							
		<b>SOMMANO m</b>	50.00				50.00		
	03.03.001*						50.00	17.03	851.50
		Calcestruzzi a prestazione garantita. Fornitura e posa in opera di calcestruzzo durevole a prestazione garantita secondo la normativa vigente, preconfezionato con aggregati di varie pezzature atte ad assicurare un assortimento granulometrico adeguato con diametro massimo dell'aggregato 32 mm e classe di consistenza S4. E' compreso nel prezzo: il trasporto dalla centrale di produzione con autobetoniera, disponibilità dell'autobetoniera per lo scarico, ogni altro onere e magistero per dare i conglomerati eseguiti a regola d'arte. Sono escluse le armature metalliche, le cassaforme e il pompaggio da compensarsi con prezzi a parte. E escluso l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni.							
26	03.03.001*	004							
		Rck 20 Mpa							
		[H = 0,1]							
		<b>SOMMANO m³</b>	36.00	1.00	0.10		3.60		
	03.03.003*						3.60	127.78	460.01
		Classe di esposizione XC2 - corrosione indotta da carbonatazione - ambiente bagnato, raramente asciutto (rapporto a/cmax inferiore a 0,6). Fornitura e posa in opera di calcestruzzo durevole a prestazione garantita secondo la normativa vigente, preconfezionato con aggregati di varie pezzature atte ad assicurare un assortimento granulometrico adeguato con diametro massimo dell'aggregato 32 mm e classe di consistenza S4. E' compreso nel prezzo: il trasporto dalla centrale di produzione con autobetoniera, disponibilità dell'autobetoniera per lo scarico, ogni altro onere e magistero per dare i conglomerati eseguiti a regola d'arte. Sono escluse							
		<b>A riportare</b>							<b>129,277.01</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommario	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>129,277.01</b>
27	03.03.003*	002 Rck 35 Mpa cordolo; [B = 0,5] <b>SOMMANO m<sup>3</sup></b>	1.00	0.50	36.00		18.00	146.77	2,641.86
	03.03.020*	<b>Casseforme. Fornitura e posa in opera di casseforme e delle relative armature di sostegno fino ad una altezza netta di m. 3,50 dal piano di appoggio. Sono compresi: montaggio, puntelli, morsetti, chiodi, legature e accessori vari, l'impiego di idonei disarmanti, controventature, disarmo, pulitura, allontanamento e accatastamento del materiale utilizzato. E' inoltre compreso quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. La misurazione è eseguita calcolando la superficie dei casseri a diretto contatto con il conglomerato cementizio.</b>					18.00		
28	03.03.020*	001 Per muri di sostegno e fondazioni quali plinti, travi rovesce, cordoli, platee etc. [B = 0,5] <b>SOMMANO m<sup>2</sup></b>	36.00 2.00	0.50	2.00		36.00 2.00	27.72	1,053.36
	03.04.002*	Barre in acciaio tipo B450C. Acciaio per cemento armato in barre laminate a caldo del tipo B450C, impiegabile anche come FeB44K, saldabile, fornite e poste in opera. Sono compresi: i tagli; le piegature; le sovrapposizioni; gli sfridi; le legature con filo di ferro ricotto; le eventuali saldature; gli aumenti di trafilatura rispetto ai diametri commerciali, assumendo un peso specifico convenzionale di g/cm <sup>3</sup> 7,85 e tutti gli oneri relativi ai controlli di legge ove richiesti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.  acciaio pali Ø16; [P.S. = 1,6] Ø10; [A = 9,8]; [P.S. = 0,62] acciaio cordolo	16.00 9.80	11.00 11.00	30.00 30.00	1.60 0.62	8,448.00 2,005.08		
		<b>A riportare</b>							<b>132,972.23</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>132,972.23</b>
		ø16; [H = 1,3]; [P.S. = 1,6]	12.00	36.00	1.30	1.60	898.56		
		ø8; [A = 3,2]; [P.S. = 0,4]	3.20	5.00	36.00	0.40	230.40		
		<b>SOMMANO kg</b>					11,582.04	1.90	22,005.88
		<b>Totale "paratia"</b>							<b>55,076.13</b>
		<b>sistemazione strada</b>							
	<b>19.03.005*</b>	Demolizione di sovrastruttura. Demolizione di sovrastruttura stradale, comprese le pavimentazioni, con gli oneri e le prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche, compreso l'onere del lavoro in presenza di traffico, la frantumazione del materiale demolito per poterlo adoperare per altri usi stradali, quali le fondazioni e sottofondazioni, l'accatastamento del materiale in luoghi di deposito fissati dall'Amm/ne, la frantumazione del materiale e la sua miscelazione con altro materiale.							
30	<b>19.03.005*</b>	<b>001</b> Senza reimpiego di materiali [H = 0,2]	5.00	100.00	0.20		100.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					100.00	9.04	904.00
	<b>19.13.001*</b>	Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente. Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente con legante naturale, tipo 0-25, 0-70, mediante la compattazione eseguita a mezzo di idonee macchine, fino ad ottenere il valore della prova AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche del CSA. Sono compresi: lumidificazione con acqua, le successive prove di laboratorio. Miscela passante % Totale in peso Serie crivelli e Setacci UNI Dim. Max. 71 Dim. Max. 30 71 100 100 30 70 100 100 15 50 80 70 100 10 30 70 50 85 5 23 55 35 65 2 15 40 25 50 0,4 8 25 15 30 0,07 2 - 15 5 15 Detti materiali devono							
		<b>A riportare</b>							<b>155,882.11</b>



N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>155,882.11</b>
		<p>essere esenti da qualsiasi materia vegetale o grumi di argilla. La percentuale di usura dei materiali inerti grossolani non deve essere superiore a 50 dopo 500 rivoluzioni dell'apparecchiatura prevista dalla prova AASHO 96. Le percentuali granulometriche riportate nella precedente tabella in base alle prescrizioni della AASHO T88-57 dovranno potersi applicare al materiale inerte tanto dopo il suo impiego sulla strada, quanto nel corso delle prove effettuate alla cava di prestito o alle altre fonti di provenienza. Il passante al setaccio n. 200 non deve superare i 2/3 del passante al setaccio n. 40. Il passante al setaccio n. 40 deve avere un limite liquido non superiore a 25 ed un indice plastico non superiore a 4. La miscela deve avere un valore CBR saturo non inferiore al 50 %. Subito dopo il livellamento finale e lo spianamento, ogni stratao sarà costipato su tutta la lunghezza fino a raggiungere il valore della densità massima AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche CSA. E inoltre compreso: la preparazione del piano di posa, la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Misurazione a compattazione avvenuta.</p>							
31	19.13.001*	002	Tipo 0 - 70 [H = 0,2]	200.00	5.00	0.20	200.00		
			<b>SOMMANO m³</b>				200.00	39.88	7,976.00
	19.13.003*		<p>Conglomerato bituminoso per strato di base. Conglomerato bituminoso per strato di base, costituito con materiale litoide proveniente da cave naturali, ovvero risultante dalla frantumazione di roccia calcarea, impastato a caldo in idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati nelle norme tecniche di capitolato. Compreso: la stesa in opera eseguita mediante spanditrice o finitrice meccanica e la</p>						
			<b>A riportare</b>						<b>163,858.11</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>163,858.11</b>
32	19.13.003*	002							
		<p>costipazione a mezzo rulli di idoneo peso, previa stesa sulla superficie di applicazione di emulsione bituminosa acida al 55% (ECR) nella misura di Kg 0.700 per m<sup>2</sup> con leggera granigliatura successiva, compresa la fornitura di ogni materiale, la lavorazione, prove di laboratorio ed in sito ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Misurato in opera dopo il costipamento.</p> <p>Tipo 0/40 mm</p> <p>[H = 0,1]</p> <p style="text-align: right;"><b>SOMMANO m<sup>3</sup></b></p>	200.00	5.00	0.10		100.00		
	19.13.005	002					100.00	247.54	24,754.00
		<p>Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino. Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino ottenuto con impiego di graniglia e pietrischetti, sabbie ed additivi, (nella quale sia presente almeno una percentuale di peso del 30%, rispetto alla miscela totale, di pietrischetti e graniglie con materiale di natura vulcanica-magmatica-eruttiva a ovvero basaltica), confezionato a caldo con idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati dalle norme tecniche di capitolato, con bitume di prescritta penetrazione, fornito e posto in opera con idonee macchine vibrofinitrici, compattato a mezzo di idoneo rullo tandem, previa stesa sulla superficie di applicazione di una spruzzatura di emulsione bituminosa del tipo acida al 60% (ECR) nella misura di kg. 0,70 per m<sup>2</sup> con leggera granigliatura successiva. Compreso: la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito, ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.</p>							
33	19.13.005	002							
		<p>Tipo 0/12 - 0/15 mm come da prescrizioni di C.S.A. e secondo le indicazioni della D.L., inerti lapidei di I Cat. - Misurato al m<sup>3</sup>xcm dopo la stesa.</p>	200.00	5.00	4.00		4,000.00		
		<b>A riportare</b>							<b>188,612.11</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommario	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>188,612.11</b>
		<b>SOMMANO m²xcm</b>					4,000.00	2.36	9,440.00
	<b>02.01.003*</b>	<p>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di qualsiasi natura e consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m³ 0,50. Sono inoltre compresi: la demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p>							
34	<b>02.01.003*</b>	<b>001</b> Scavi fino alla profondità di m 3,00.							
		DRENAGGIO TRASVERSALE	7.00	2.00	4.00	2.00	112.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					112.00	16.67	1,867.04
	<b>03.01.007</b>	<p>Drenaggio eseguito con ghiaia o pietrisco. Drenaggio eseguito con ghiaia di fiume lavata o pietrisco di cava, di pezzatura mista da mm 15 a mm 40-50 entro cavi. E' compreso l'assestamento con pestello meccanico. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p>							
35	<b>03.01.007</b>	<b>002</b> Con pietrisco di cava.							
		DRENAGGI TRASVERSALI	7.00	2.00	4.00	2.00	112.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					112.00	30.06	3,366.72
	<b>17.03.028</b>	<p>Tubo drenante per interventi sino alla profondità di m 4. Tubo di drenaggio in PVC duro (PVC U) in scavo a sezione obbligata, secondo DIN 1187 e DIN 7746 corrugato a forma di tunnel con suola di</p>							
		<b>A riportare</b>							<b>203,285.87</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>203,285.87</b>
36	17.03.028	003 appoggio liscia, fornito e posto in opera. Le fessure drenanti devono avere una larghezza non inferiore a mm 0,8 ed una lunghezza non superiore a mm 25 per non indebolire il tubo nella fase di schiacciamento e per impedire deformazioni delle stesse anche in esercizio. La tubazione verrà fornita in barre di lunghezza non superiore a m 6. E' compreso quanto occorre per dare il lavoro finito.  Diametro mm 150. DRENAGGI TRASVERSALI SOMMANO m	20.00				20.00 20.00	17.03	340.60
37	17.03.033	002 Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere. Geotessuto in filamenti di poliammide e poliestere, fornito e posto in opera, avente le seguenti funzioni: filtrazione delle acque; separazione dei terreni a diversa granulometria; aumento della capacità portante del terreno. Il geotessuto deve essere costituito da trama e ordito con filamenti in poliammide (trama) e filamenti di poliestere ad elevato modulo elastico (ordito). Sono compresi: gli sfridi; i sormonti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.  Resistenza ultima a trazione intorno a kN/m 200 in direzione longitudinale e kN/m 45 in direzione trasversale, con allungamento a rottura rispettivamente minore di 12% e il 20%.  DRENAGGI TRASVERSALI SOMMANO m <sup>2</sup>	12.00	7.00	2.00		168.00 168.00	10.95	1,839.60
		<b>Totale "sistemazione strada"</b>							<b>50,487.96</b>
		<b>Totale "Ca ' Luigi"</b>							<b>105,564.09</b>
	02.01.003*	Castellaro drenaggi  Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di							
		<b>A riportare</b>							<b>205,466.07</b>



N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<p style="text-align: right;"><b>Riporto</b></p> <p>costituito da un involucro scatolare in rete metallica a doppia torsione rivestito con geotessile tessuto monofilamento ritentore e riempito in ciottoli di polistirolo non riciclato da utilizzare con funzione di drenaggio.</p> <p>Lo scatolare metallico sarà costituito da rete metallica a doppia torsione tipo 8x10, filo diametro 2,70 mm., rivestito in lega ZnAl, con marcatura CE, ed in accordo con Linee Guida per la certificazione di idoneità tecnica all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia torsione redatte dalla Presidenza del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici Servizio Tecnico Centrale, Settembre 2013; lo scatolare avrà misura in cm 200 (lunghezza) x 100 (altezza) x 30 (larghezza).</p> <p>Il geotessile di rivestimento sarà un tessuto monofilamento 100% polietilene alta densità con massa areica 100 gr/m<sup>2</sup> (EN ISO 9864), apertura dei pori caratteristica O90 300 im (EN ISO 12956), permeabilità normale al piano 180 l/m<sup>2</sup>sec ViH50 (EN ISO 11058), resistenza longitudinale a rottura 22 kN/m e trasversale 12 kN/m con allungamenti corrispettivi pari a 35% e 20% (EN ISO 10319).</p> <p>Il nucleo drenante sarà realizzato in trucioli di polistirolo vergine di prima produzione non riciclato imputrescibile e chimicamente inerte all'acqua. Le dimensioni medie dei trucioli dovranno essere non inferiori a 10 x 20 mm.</p> <p>All'interno del pannello drenante, alla base dello stesso, sarà preinserito un tubo drenante, a fenestrazione radiale, a doppia camera corrugata in esterno realizzata in polietilene ad alta densità e liscia in interno realizzata in polietilene a bassa densità, diametro esterno 160 mm., diametro interno non meno di 137 mm.</p> <p>La linea drenante sarà realizzata mediante legatura tra i vari pannelli esternamente allo scavo; i</p> <p style="text-align: right;"><b>A riportare</b></p>						<b>215,330.49</b>	
									<b>215,330.49</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>215,330.49</b>
		<p>pannelli drenanti dovranno essere posizionati e legati in modo tale che i tubi siano fra loro sempre in giustapposizione, la stessa linea sarà posata alla profondità di progetto con uno scavo in sezione ristretta con sponde verticali o sub verticali fino a raggiungere la quota prevista per la base del pannello.</p> <p>Sono compresi i fili di legatura in ferro zincato, le fascette di sovrapposizione in geotessile e la posa del pannello e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Non sono compresi lo scavo di sbancamento, il successivo reinterro con materiale disponibile in loco e lo smaltimento del materiale non utilizzato.</p>							
		attraversamenti	180.00				180.00		
			180.00				180.00		
			8.00	2.00	3.00		48.00		
		<b>SOMMANO m</b>					408.00	118.43	48,319.44
	<b>18.09.003*</b>	<p><b>Pozzetto prefabbricato carrabile in cemento vibrato diaframmato, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfiacco, i chiusini o le lastre di ripartizione carrabile.</b></p>							
41	<b>18.09.003*</b>	003	Dimensioni interne cm 50x50x50						
			5.00				5.00		
		<b>SOMMANO cad</b>					5.00	77.91	389.55
	<b>18.09.004*</b>	<p><b>Elemento prefabbricato carrabile in cemento vibrato per prolungare i pozzetti, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfiacco.</b></p>							
42	<b>18.09.004*</b>	003	Dimensioni interne cm 50x50 per altezze da cm 10 a cm 60						
			5.00	5.00			25.00		
		<b>SOMMANO cad</b>					25.00	69.09	1,727.25
		<b>A riportare</b>							<b>265,766.73</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>265,766.73</b>
		<b>Totale "drenaggi"</b>							<b>60,300.66</b>
		sistemazione strada							
	<b>19.03.005*</b>	<b>Demolizione di sovrastruttura. Demolizione di sovrastruttura stradale, comprese le pavimentazioni, con gli oneri e le prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche, compreso l'onere del lavoro in presenza di traffico, la frantumazione del materiale demolito per poterlo adoperare per altri usi stradali, quali le fondazioni e sottofondazioni, l'accatastamento del materiale in luoghi di deposito fissati dall'Amm/ne, la frantumazione del materiale e la sua miscelazione con altro materiale.</b>							
43	<b>19.03.005*</b>	<b>001</b> Senza reimpiego di materiali scarificazione strada; [H = 0,2]	400.00	5.00	0.20		400.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					400.00	9.04	3,616.00
	<b>19.13.001*</b>	<b>Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente. Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente con legante naturale, tipo 0-25, 0-70, mediante la compattazione eseguita a mezzo di idonee macchine, fino ad ottenere il valore della prova AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche del CSA. Sono compresi: lumidificazione con acqua, le successive prove di laboratorio. Miscela passante % Totale in peso Serie crivelli e Setacci UNI Dim. Max. 71 Dim. Max. 30 71 100 100 30 70 100 100 15 50 80 70 100 10 30 70 50 85 5 23 55 35 65 2 15 40 25 50 0,4 8 25 15 30 0,07 2 - 15 5 15</b>							
		<b>Detti materiali devono essere esenti da qualsiasi materia vegetale o grumi di argilla. La percentuale di usura dei materiali inerti</b>							
		<b>A riportare</b>							<b>269,382.73</b>



N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>269,382.73</b>
		<p>grossolani non deve essere superiore a 50 dopo 500 rivoluzioni dellapparecchiatura prevista dalla prova AASHO 96. Le percentuali granulometriche riportate nella precedente tabella in base alle prescrizioni della AASHO T88-57 dovranno potersi applicare al materiale inerte tanto dopo il suo impiego sulla strada, quanto nel corso delle prove effettuate alla cava di prestito o alle altre fonti di provenienza. Il passante al setaccio n. 200 non deve superare i 2/3 del passante al setaccio n. 40. Il passante al setaccio n. 40 deve avere un limite liquido non superiore a 25 ed un indice plastico non superiore a 4. La miscela deve avere un valore CBR saturo non inferiore al 50 %. Subito dopo il livellamento finale e lo spianamento, ogni stratao sarà costipato su tutta la lunghezza fino a raggiungere il valore della densità massima AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche CSA.</p> <p>E inoltre compreso: la preparazione del piano di posa, la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.</p> <p>Misurazione a compattazione avvenuta.</p>							
44	19.13.001*	002	Tipo 0 - 70 fondo strada; [H = 0,1]	400.00	5.00	0.10	200.00		
			<b>SOMMANO m³</b>				200.00	39.88	7,976.00
	19.13.003*		<p>Conglomerato bituminoso per strato di base.</p> <p>Conglomerato bituminoso per strato di base, costituito con materiale litoide proveniente da cave naturali, ovvero risultante dalla frantumazione di roccia calcarea, impastato a caldo in idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati nelle norme tecniche di capitolato. Compreso: la stesa in opera eseguita mediante spanditrice o finitrice meccanica e la costipazione a mezzo rulli di idoneo peso, previa stesa sulla superficie di applicazione di emulsione</p>						
			<b>A riportare</b>						<b>277,358.73</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>277,358.73</b>
45	19.13.003*	002							
		bituminosa acida al 55% (ECR) nella misura di Kg 0.700 per m <sup>2</sup> con leggera granigliatura successiva, compresa la fornitura di ogni materiale, la lavorazione, prove di laboratorio ed in sito ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Misurato in opera dopo il costipamento.							
		Tipo 0/40 mm							
		[H = 0,1]							
		<b>SOMMANO m<sup>3</sup></b>	400.00	5.00	0.10		200.00		
	19.13.005	002					200.00	247.54	49,508.00
		Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino. Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino ottenuto con impiego di graniglia e pietrischetti, sabbie ed additivi, (nella quale sia presente almeno una percentuale di peso del 30%, rispetto alla miscela totale, di pietrischetti e graniglie con materiale di natura vulcanica-magmatica-eruttiva ovvero basaltica), confezionato a caldo con idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati dalle norme tecniche di capitolato, con bitume di prescritta penetrazione, fornito e posto in opera con idonee macchine vibrofinitrici, compattato a mezzo di idoneo rullo tandem, previa stesa sulla superficie di applicazione di una spruzzatura di emulsione bituminosa del tipo acida al 60% (ECR) nella misura di kg. 0,70 per m <sup>2</sup> con leggera granigliatura successiva. Compreso: la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito, ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.							
46	19.13.005	002							
		Tipo 0/12 - 0/15 mm come da prescrizioni di C.S.A. e secondo le indicazioni della D.L., inerti lapidei di I Cat. - Misurato al m <sup>2</sup> xcm dopo la stesa.							
		<b>SOMMANO m<sup>2</sup>xcm</b>	400.00	5.00	4.00		8,000.00		
							8,000.00	2.36	18,880.00
		<b>Totale "sistemazione strada"</b>							<b>79,980.00</b>
		<b>A riportare</b>							<b>345,746.73</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>345,746.73</b>
		<b>Totale "Castellaro"</b>							<b>140,280.66</b>
		<b>Ca Sesto drenaggi e gabbionate</b>							
	<b>02.01.003*</b>	<p>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di qualsiasi natura e consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m<sup>3</sup> 0,50. Sono inoltre compresi: la demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p>							
47	<b>02.01.003*</b>	<b>001</b> Scavi fino alla profondità di m 3,00.							
		scavo per drenaggio zona a valle; [B = 0,4]	120.00	0.40	3.00		144.00		
		<b>SOMMANO m<sup>3</sup></b>					144.00	16.67	2,400.48
48	<b>v1</b>	<p>Pannello tipo Drenar T 100 da 0.60 m3 (200x100x30cm), costituito da un involucro scatolare in rete metallica a doppia torsione rivestito con geotessile tessuto monofilamento ritentore e riempito in ciottoli di polistirolo non riciclato da utilizzare con funzione di drenaggio.</p> <p>Lo scatolare metallico sarà costituito da rete metallica a doppia torsione tipo 8x10, filo diametro 2,70 mm., rivestito in lega ZnAl, con marcatura CE, ed in</p>							
		<b>A riportare</b>							<b>348,147.21</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<p style="text-align: right;"><b>Riporto</b></p> <p>accordo con Linee Guida per la certificazione di idoneità tecnica all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia torsione redatte dalla Presidenza del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici Servizio Tecnico Centrale, Settembre 2013; lo scatolare avrà misura in cm 200 (lunghezza) x 100 (altezza) x 30 (larghezza).                      Il geotessile di rivestimento sarà un tessuto monofilamento 100% polietilene alta densità con massa areica 100 gr/m2 (EN ISO 9864), apertura dei pori caratteristica O90 300 im (EN ISO 12956), permeabilità normale al piano 180 l/m2sec ViH50 (EN ISO 11058), resistenza longitudinale a rottura 22 kN/m e trasversale 12 kN/m con allungamenti corrispettivi pari a 35% e 20% (EN ISO 10319).                      Il nucleo drenante sarà realizzato in trucioli di polistirolo vergine di prima produzione non riciclato imputrescibile e chimicamente inerte all'acqua. Le dimensioni medie dei trucioli dovranno essere non inferiori a 10 x 20 mm.                      All'interno del pannello drenante, alla base dello stesso, sarà preinserito un tubo drenante, a fenestratura radiale, a doppia camera corrugata in esterno realizzata in polietilene ad alta densità e liscia in interno realizzata in polietilene a bassa densità, diametro esterno 160 mm., diametro interno non meno di 137 mm.                      La linea drenante sarà realizzata mediante legatura tra i vari pannelli esternamente allo scavo; i pannelli drenanti dovranno essere posizionati e legati in modo tale che i tubi siano fra loro sempre in giustapposizione, la stessa linea sarà posata alla profondità di progetto con uno scavo in sezione ristretta con sponde verticali o sub verticali fino a raggiungere la quota prevista per la base del pannello.</p> <p>Sono compresi i fili di legatura in ferro zincato, le</p> <p style="text-align: right;"><b>A riportare</b></p>						<b>348,147.21</b>	
								<b>348,147.21</b>	

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>348,147.21</b>
		fascette di sovrapposizione in geotessile e la posa del pannello e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Non sono compresi lo scavo di sbancamento, il successivo reinterro con materiale disponibile in loco e lo smaltimento del materiale non utilizzato.							
		<b>SOMMANO m</b>	120.00	2.00			240.00		
	<b>02.02.001*</b>	<b>Rinterri con uso di mezzi meccanici. Rinterro o riempimento di cavi o di buche con materiali scevri da sostanze organiche. Sono compresi: la fornitura a bordo scavo dei materiali da utilizzare; gli spianamenti; la costipazione e la pilonatura a strati non superiori a cm 30; la bagnatura e necessari ricarichi; i movimenti dei materiali per quanto sopra eseguiti con mezzi meccanici; la cernita dei materiali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</b>					240.00	118.43	28,423.20
49	<b>02.02.001*</b>	<b>001</b> Con materiale proveniente dagli scavi di cantiere.  [B = 0,4]					48.00		
		<b>SOMMANO m³</b>	120.00	0.40	1.00		48.00		
50	<b>02.01.001*</b>	Scavo di sbancamento con uso di mezzi meccanici. Scavo di sbancamento eseguito con uso di mezzi meccanici di materie di qualsiasi natura e consistenza, asciutte, bagnate o melmose, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi ed i relitti di muratura fino a m³ 0,50, compreso lo spianamento e la configurazione del fondo anche se a gradoni e l'eventuale profilatura di pareti, scarpate e simili. Sono inoltre compresi: il deflusso dell'eventuale acqua presente fino ad un battente massimo di cm 20; la demolizione delle normali sovrastrutture, tipo pavimentazioni stradali o simili; il taglio di alberi e cespugli, l'estirpazione di ceppaie. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il						4.65	223.20
		<b>A riportare</b>							<b>376,793.61</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>376,793.61</b>
		relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.							
		scavo per realizzazione gabbionata di valle; [P.S. = 0,5]	80.00	3.00	2.00	0.50	240.00		
		scavo per realizzazione gabbionata a monte; [P.S. = 0,5]	80.00	3.00	2.00	0.50	240.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					480.00	7.15	3,432.00
	<b>03.03.003*</b>	<b>Classe di esposizione XC2 - corrosione indotta da carbonatazione - ambiente bagnato, raramente asciutto (rapporto a/cmax inferiore a 0,6). Fornitura e posa in opera di calcestruzzo durevole a prestazione garantita secondo la normativa vigente, confezionato con aggregati di varie pezzature atte ad assicurare un assortimento granulometrico adeguato con diametro massimo dell'aggregato 32 mm e classe di consistenza S4. E' compreso nel prezzo: il trasporto dalla centrale di produzione con autobetoniera, disponibilità dell'autobetoniera per lo scarico, ogni altro onere e magistero per dare i conglomerati eseguiti a regola d'arte. Sono escluse le armature metalliche, le casseforme e il pompaggio da compensarsi con prezzi a parte. E escluso l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni.</b>							
51	<b>03.03.003*</b>	<b>002</b> Rck 35 Mpa							
		platea gabbionata a valle; [B = 2,5]; [H = 0,25]	80.00	2.50	0.25		50.00		
		platea gabbionata a monte; [B = 2,5]; [H = 0,25]	80.00	2.50	0.25		50.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					100.00	146.77	14,677.00
	<b>03.03.020*</b>	<b>Casseforme. Fornitura e posa in opera di casseforme e delle relative armature di sostegno fino ad una altezza netta di m. 3,50 dal piano di appoggio. Sono compresi: montaggio, puntelli, morsetti, chiodi, legature e</b>							
		<b>A riportare</b>							<b>394,902.61</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>394,902.61</b>
52	03.03.020*	001 accessori vari, l'impiego di idonei disarmanti, controventature, disarmo, pulitura, allontanamento e accatastamento del materiale utilizzato. E' inoltre compreso quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. La misurazione è eseguita calcolando la superficie dei casseri a diretto contatto con il conglomerato cementizio.  Per muri di sostegno e fondazioni quali plinti, travi rovesce, cordoli, platee etc.  casseforme latea gabbionata a valle; [B = 0,25] [B = 0,25] casseforme platea gabbionata a monte; [B = 0,25] [B = 0,25] [B = 0,25]	80.00 3.00 80.00 3.00 2.00	0.25 0.25 0.25 0.25 0.25	2.00 2.00 2.00 2.00 2.00		40.00 1.50 40.00 1.50 1.00		
		<b>SOMMANO m²</b>					84.00	27.72	2,328.48
53	03.04.003*	Rete in acciaio elettrosaldato. Rete in acciaio elettrosaldato a maglia quadrata di qualsiasi diametro, fornita e posta in opera. Sono compresi: il taglio; la sagomatura; la piegatura della rete; le legature con filo di ferro ricotto e gli sfridi. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.  rete platea gabbionata di valle; [B = 6,37]; [H = 1,2] rete gabbionate a monte; [B = 6,37]; [H = 1,2]	240.00 240.00	6.37 6.37	1.20 1.20	2.00 2.00	3,669.12 3,669.12		
		<b>SOMMANO kg</b>					7,338.24	2.16	15,850.60
	17.02.040	Formazione di gabbionata con gabbioni del tipo a scatola. Formazione di gabbionate eseguite con gabbioni del tipo a scatola, della larghezza di m. 1,00 della lunghezza di m. 2,00 m 3,00 m 4,00 e aventi altezza di m. 0,50 o m 1,00 realizzate in rete metallica a doppia torsione con maglia esagonale tipo 8x10, in accordo con la normativa vigente avente un diametro compreso fra 2,7-3,00 mm, rivestiti in lega eutettica di Zinco-Alluminio (5%) e terre rare con un quantitativo maggiore di 245 g/m² I materiali dovranno essere certificati da sistema di qualità in conformità alle							
		<b>A riportare</b>							<b>413,081.69</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>413,081.69</b>
		<p>normative in vigore (vedi linee guida per la redazione di Capitolati per limpiego di rete metallica a doppia torsione emesse dalla presidenza del Consiglio Superiore LL.PP. il 12 maggio 2006). Sono compresi: la fornitura e la posa in opera del materiale metallico; la fornitura e la posa in opera del pietrame occorrente per il riempimento dei gabbioni stessi disposti a strati, ben assestato che dovrà essere non gelivo non friabile e di pezzatura idonea per non fuoriuscire dalle maglie; la formazione della faccia a vista nei gabbioni in modo da ottenere una muratura a secco; la fornitura e la posa in opera dei tiranti di ancoraggio per ogni metro di lunghezza del gabbione; il filo occorrente per le cuciture di chiusura dei gabbioni stessi. E inoltre compreso quanto altro occorre per dare opera finita.</p>							
54	17.02.040	001	Per gabbioni di altezza 1 m compreso il riempimento						
			gabbionata di valle	2.00	1.00	80.00	160.00		
			[A = 1,5]	1.50	1.00	80.00	120.00		
			gabbionate a monte	2.00	1.00	80.00	160.00		
			[A = 1,5]	1.50	1.00	80.00	120.00		
			<b>SOMMANO m<sup>3</sup></b>				560.00	140.72	78,803.20
	02.01.003*		<p>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di qualsiasi natura e consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m<sup>3</sup> 0,50. Sono inoltre compresi: la demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo</p>						
			<b>A riportare</b>						<b>491,884.89</b>



N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>491,884.89</b>
55	02.01.003*	001							
		meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.							
		Scavi fino alla profondità di m 3,00.							
		sistemazione e formazione cunette; [B = 0,5]; [H = 0,5]	800.00	0.50	0.50	2.00	400.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					400.00	16.67	6,668.00
	18.09.003*								
		Pozzetto prefabbricato carrabile in cemento vibrato diaframmato, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfiacco, i chiusini o le lastre di ripartizione carrabile.							
56	18.09.003*	003							
		Dimensioni interne cm 50x50x50							
		<b>SOMMANO cad</b>	5.00				5.00		
	18.09.004*								
		Elemento prefabbricato carrabile in cemento vibrato per prolungare i pozzetti, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfiacco.							
		<b>SOMMANO cad</b>					5.00	77.91	389.55
57	18.09.004*	003							
		Dimensioni interne cm 50x50 per altezze da cm 10 a cm 60							
		<b>SOMMANO cad</b>	25.00				25.00		
	03.01.007								
		Drenaggio eseguito con ghiaia o pietrisco. Drenaggio eseguito con ghiaia di fiume lavata o pietrisco di cava, di pezzatura mista da mm 15 a mm 40-50 entro cavi. E' compreso l'assestamento con pestello meccanico. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.							
		<b>SOMMANO cad</b>					25.00	69.09	1,727.25
58	03.01.007	002							
		Con pietrisco di cava.							
		materiale drenante retro gabbionata a valle; [H = 0,5]	80.00	2.00	0.50		80.00		
		[H = 0,5]	80.00	2.00	0.50		80.00		
		<b>A riportare</b>							<b>500,669.69</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommario	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>500,669.69</b>
		<b>SOMMANO m³</b>					160.00	30.06	4,809.60
59	17.03.028	003 Tubo drenante per interventi sino alla profondità di m 4. Tubo di drenaggio in PVC duro (PVC U) in scavo a sezione obbligata, secondo DIN 1187 e DIN 7746 corrugato a forma di tunnel con suola di appoggio liscia, fornito e posto in opera. Le fessure drenanti devono avere una larghezza non inferiore a mm 0,8 ed una lunghezza non superiore a mm 25 per non indebolire il tubo nella fase di schiacciamento e per impedire deformazioni delle stesse anche in esercizio. La tubazione verrà fornita in barre di lunghezza non superiore a m 6. E' compreso quanto occorre per dare il lavoro finito.  Diametro mm 150.							
		<b>SOMMANO m</b>	200.00				200.00		
	02.02.001*	001 Rinterri con uso di mezzi meccanici. Rinterro o riempimento di cavi o di buche con materiali scevri da sostanze organiche. Sono compresi: la fornitura a bordo scavo dei materiali da utilizzare; gli spianamenti; la costipazione e la pilonatura a strati non superiori a cm 30; la bagnatura e necessari ricarichi; i movimenti dei materiali per quanto sopra eseguiti con mezzi meccanici; la cernita dei materiali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.  Con materiale proveniente dagli scavi di cantiere.					200.00	17.03	3,406.00
60	02.02.001*	001 rinterri gabbionata a valle rinterri gabbionata a monte <b>SOMMANO m³</b>	80.00 80.00	2.00 2.00	1.00 1.00		160.00 160.00		
		<b>SOMMANO m³</b>					320.00	4.65	1,488.00
		<b>Totale "drenaggi e gabbionate"</b>							<b>164,626.56</b>
	19.03.005*	001 sistemazione strada  Demolizione di sovrastruttura. Demolizione di sovrastruttura stradale, comprese le pavimentazioni, con gli oneri e le prescrizioni indicate nelle Norme							
		<b>A riportare</b>							<b>510,373.29</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>510,373.29</b>
61	19.03.005*	001							
		<p>Tecniche, compreso l'onere del lavoro in presenza di traffico, la frantumazione del materiale demolito per poterlo adoperare per altri usi stradali, quali le fondazioni e sottofondazioni, l'accatastamento del materiale in luoghi di deposito fissati dall'Amm/ne, la frantumazione del materiale e la sua miscelazione con altro materiale.</p> <p>Senza reimpiego di materiali</p> <p>[A = 250+100+100+100+120]; [H = 0,1]</p> <p style="text-align: center;"><b>SOMMANO m<sup>3</sup></b></p>	670.00	5.00	0.10		335.00		
	19.13.001*	<p>Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente.</p> <p>Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente con legante naturale, tipo 0-25, 0-70, mediante la compattazione eseguita a mezzo di idonee macchine, fino ad ottenere il valore della prova AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche del CSA. Sono compresi: lumidificazione con acqua, le successive prove di laboratorio.</p> <p>Miscela passante % Totale in peso</p> <p>Serie crivelli e Setacci UNI</p> <p>Dim. Max. 71 Dim. Max. 30</p> <p>71 100 100</p> <p>30 70 100 100</p> <p>15 50 80 70 100</p> <p>10 30 70 50 85</p> <p>5 23 55 35 65</p> <p>2 15 40 25 50</p> <p>0,4 8 25 15 30</p> <p>0,07 2 - 15 5 15</p> <p>Detti materiali devono essere esenti da qualsiasi materia vegetale o grumi di argilla. La percentuale di usura dei materiali inerti grossolani non deve essere superiore a 50 dopo 500 rivoluzioni dell'apparecchiatura prevista dalla prova AASHO 96. Le percentuali granulometriche riportate nella precedente tabella in base alle prescrizioni della AASHO T88-57 dovranno potersi applicare al materiale inerte tanto dopo il suo impiego</p>					335.00	9.04	3,028.40
		<b>A riportare</b>							<b>513,401.69</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>513,401.69</b>
62	19.13.001*	002	<p>sulla strada, quanto nel corso delle prove effettuate alla cava di prestito o alle altre fonti di provenienza. Il passante al setaccio n. 200 non deve superare i 2/3 del passante al setaccio n. 40. Il passante al setaccio n. 40 deve avere un limite liquido non superiore a 25 ed un indice plastico non superiore a 4. La miscela deve avere un valore CBR saturo non inferiore al 50 %. Subito dopo il livellamento finale e lo spianamento, ogni stratao sarà costipato su tutta la lunghezza fino a raggiungere il valore della densità massima AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche CSA. E inoltre compreso: la preparazione del piano di posa, la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Misurazione a compattazione avvenuta.</p> <p>Tipo 0 - 70 [H = 0,1]</p>						
			<b>SOMMANO m³</b>						
			670.00	5.00	0.10		335.00		
	19.13.003*						335.00	39.88	13,359.80
			<p><b>Conglomerato bituminoso per strato di base.</b>  <b>Conglomerato bituminoso per strato di base, costituito con materiale litoide proveniente da cave naturali, ovvero risultante dalla frantumazione di roccia calcarea, impastato a caldo in idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati nelle norme tecniche di capitolato. Compreso: la stesa in opera eseguita mediante spanditrice o finitrice meccanica e la costipazione a mezzo rulli di idoneo peso, previa stesa sulla superficie di applicazione di emulsione bituminosa acida al 55% (ECR) nella misura di Kg 0.700 per m² con leggera granigliatura successiva, compresa la fornitura di ogni materiale, la lavorazione, prove di laboratorio ed in sito ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Misurato in opera dopo il costipamento.</b></p>						
			<b>A riportare</b>						<b>526,761.49</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>526,761.49</b>
63	19.13.003*	002	Tipo 0/40 mm [H = 0,1]	670.00	5.00	0.10	335.00		
			<b>SOMMANO m³</b>				335.00	247.54	82,925.90
	19.13.005		<b>Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino. Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino ottenuto con impiego di graniglia e pietrischetti, sabbie ed additivi, (nella quale sia presente almeno una percentuale di peso del 30%, rispetto alla miscela totale, di pietrischetti e graniglie con materiale di natura vulcanica-magmatica-eruttiva ovvero basaltica), confezionato a caldo con idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati dalle norme tecniche di capitolato, con bitume di prescritta penetrazione, fornito e posto in opera con idonee macchine vibrofinitrici, compattato a mezzo di idoneo rullo tandem, previa stesa sulla superficie di applicazione di una spruzzatura di emulsione bituminosa del tipo acida al 60% (ECR) nella misura di kg. 0,70 per m² con leggera granigliatura successiva. Compreso: la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito, ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.</b>						
64	19.13.005	002	Tipo 0/12 - 0/15 mm come da prescrizioni di C.S.A. e secondo le indicazioni della D.L., inerti lapidei di I Cat. - Misurato al m²xcm dopo la stesa. [H = 0,04]	670.00	5.00	0.04	134.00		
			<b>SOMMANO m²xcm</b>				134.00	2.36	316.24
			<b>Totale "sistemazione strada"</b>						<b>99,630.34</b>
			<b>Totale "Ca Sesto"</b>						<b>264,256.90</b>
	02.01.003*		<b>Pieve del Colle drenaggi</b> <b>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata, eseguito con uso di mezzo</b>						
			<b>A riportare</b>						<b>610,003.63</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro			
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale		
		<b>Riporto</b>							<b>610,003.63</b>		
65	02.01.003*	001	<p>meccanico, di materie di qualsiasi natura e consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m<sup>3</sup> 0,50. Sono inoltre compresi: la demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: lonere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p> <p>Scavi fino alla profondità di m 3,00.</p> <p>[B = 0,4]</p> <p style="text-align: center;"><b>SOMMANO m<sup>3</sup></b></p>								
			100.00	0.40	3.00		120.00				
66	v1						120.00	16.67	2,000.40		
			<p>Pannello tipo Drenar T 100 da 0.60 m3 (200x100x30cm), costituito da un involucro scatolare in rete metallica a doppia torsione rivestito con geotessile tessuto monofilamento ritentore e riempito in ciottoli di polistirolo non riciclato da utilizzare con funzione di drenaggio.</p> <p>Lo scatolare metallico sarà costituito da rete metallica a doppia torsione tipo 8x10, filo diametro 2,70 mm., rivestito in lega znal, con marcatura CE, ed in accordo con Linee Guida per la certificazione di idoneità tecnica all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia torsione redatte dalla Presidenza del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici Servizio Tecnico Centrale, Settembre 2013; lo scatolare avrà misura in cm 200 (lunghezza) x 100 (altezza) x 30 (larghezza).</p>								
		<b>A riportare</b>							<b>612,004.03</b>		

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<p style="text-align: right;"><b>Riporto</b></p> <p>Il geotessile di rivestimento sarà un tessuto monofilamento 100% polietilene alta densità con massa areica 100 gr/m2 (EN ISO 9864), apertura dei pori caratteristica O90 300 im (EN ISO 12956), permeabilità normale al piano 180 l/m2sec ViH50 (EN ISO 11058), resistenza longitudinale a rottura 22 kN/m e trasversale 12 kN/m con allungamenti corrispettivi pari a 35% e 20% (EN ISO 10319).</p> <p>Il nucleo drenante sarà realizzato in trucioli di polistirolo vergine di prima produzione non riciclato imputrescibile e chimicamente inerte all'acqua. Le dimensioni medie dei trucioli dovranno essere non inferiori a 10 x 20 mm.</p> <p>All'interno del pannello drenante, alla base dello stesso, sarà preinserito un tubo drenante, a fenestratura radiale, a doppia camera corrugata in esterno realizzata in polietilene ad alta densità e liscia in interno realizzata in polietilene a bassa densità, diametro esterno 160 mm., diametro interno non meno di 137 mm.</p> <p>La linea drenante sarà realizzata mediante legatura tra i vari pannelli esternamente allo scavo; i pannelli drenanti dovranno essere posizionati e legati in modo tale che i tubi siano fra loro sempre in giustapposizione, la stessa linea sarà posata alla profondità di progetto con uno scavo in sezione ristretta con sponde verticali o sub verticali fino a raggiungere la quota prevista per la base del pannello.</p> <p>Sono compresi i fili di legatura in ferro zincato, le fascette di sovrapposizione in geotessile e la posa del pannello e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte.</p> <p>Non sono compresi lo scavo di sbancamento, il successivo reinterro con materiale disponibile in loco e lo smaltimento del materiale non utilizzato.</p>							<b>612,004.03</b>
		<b>A riportare</b>							<b>612,004.03</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>612,004.03</b>
	<b>02.02.001*</b>	<b>SOMMANO m</b>	100.00	2.00			200.00		
		<b>Rinterri con uso di mezzi meccanici. Rinterro o riempimento di cavi o di buche con materiali scervi da sostanze organiche. Sono compresi: la fornitura a bordo scavo dei materiali da utilizzare; gli spianamenti; la costipazione e la pilonatura a strati non superiori a cm 30; la bagnatura e necessari ricarichi; i movimenti dei materiali per quanto sopra eseguiti con mezzi meccanici; la cernita dei materiali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</b>					200.00	118.43	23,686.00
67	<b>02.02.001*</b>	<b>001</b> Con materiale proveniente dagli scavi di cantiere.  [B = 0,4] sistemazione scarpate	100.00	0.40	1.00		40.00		
		<b>SOMMANO m³</b>	100.00	2.00	1.00		200.00		
	<b>18.09.003*</b>	<b>Pozzetto prefabbricato carrabile in cemento vibrato diaframmato, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfiacco, i chiusini o le lastre di ripartizione carrabile.</b>					240.00	4.65	1,116.00
68	<b>18.09.003*</b>	<b>003</b> Dimensioni interne cm 50x50x50					4.00		
		<b>SOMMANO cad</b>	4.00				4.00		
	<b>18.09.004*</b>	<b>Elemento prefabbricato carrabile in cemento vibrato per prolungare i pozzetti, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Sono esclusi lo scavo, il rinfiacco.</b>					4.00	77.91	311.64
69	<b>18.09.004*</b>	<b>003</b> Dimensioni interne cm 50x50 per altezze da cm 10 a cm 60					20.00		
		<b>SOMMANO cad</b>	20.00				20.00		
	<b>02.01.003*</b>	<b>Scavo a sezione obbligata con uso di mezzi meccanici. Scavo a sezione obbligata,</b>						69.09	1,381.80
		<b>A riportare</b>							<b>638,499.47</b>



N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>638,499.47</b>
		<p>eseguito con uso di mezzo meccanico, di materie di qualsiasi natura e consistenza asciutte, bagnate o melmose, eseguito anche in presenza di acqua con battente massimo di cm 20, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi e i relitti di murature fino a m<sup>3</sup> 0,50. Sono inoltre compresi: la demolizione delle normali sovrastrutture tipo pavimentazioni stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; l'eventuale rinterro delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla D.L.. Sono compresi: l'onere per il carico in alto, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dagli scavi ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione (sbatacchiature) ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p>							
70	02.01.003*	001 Scavi fino alla profondità di m 3,00.							
		sistemazione e formazione cunette; [B = 0,5]; [H = 0,5] <b>SOMMANO m<sup>3</sup></b>	400.00	0.50	0.50	2.00	200.00		
							200.00	16.67	3,334.00
		<b>Totale "drenaggi"</b>							<b>31,829.84</b>
	19.03.005*	<p><b>sistemazione strada</b></p> <p>Demolizione di sovrastruttura. Demolizione di sovrastruttura stradale, comprese le pavimentazioni, con gli oneri e le prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche, compreso l'onere del lavoro in presenza di traffico, la frantumazione del materiale demolito per poterlo adoperare per altri usi stradali, quali le fondazioni e sottofondazioni, l'accatastamento del materiale in luoghi di deposito fissati dall'Amm/ne, la frantumazione del materiale e la sua miscelazione con</p>							
		<b>A riportare</b>							<b>641,833.47</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro	
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale
		<b>Riporto</b>							<b>641,833.47</b>
71	19.03.005*	002 altro materiale. Con rimpiego di materiali [H = 0,1]	200.00	5.00	0.10		100.00		
	19.13.001*	<b>SOMMANO m³</b>  Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente. Fondazione stradale in misto granulometrico frantumato meccanicamente con legante naturale, tipo 0-25, 0-70, mediante la compattazione eseguita a mezzo di idonee macchine, fino ad ottenere il valore della prova AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche del CSA. Sono compresi: lumidificazione con acqua, le successive prove di laboratorio. Miscela passante % Totale in peso Serie crivelli e Setacci UNI Dim. Max. 71 Dim. Max. 30 71 100 100 30 70 100 100 15 50 80 70 100 10 30 70 50 85 5 23 55 35 65 2 15 40 25 50 0,4 8 25 15 30 0,07 2 - 15 5 15  Detti materiali devono essere esenti da qualsiasi materia vegetale o grumi di argilla. La percentuale di usura dei materiali inerti grossolani non deve essere superiore a 50 dopo 500 rivoluzioni dell'apparecchiatura prevista dalla prova AASHO 96. Le percentuali granulometriche riportate nella precedente tabella in base alle prescrizioni della AASHO T88-57 dovranno potersi applicare al materiale inerte tanto dopo il suo impiego sulla strada, quanto nel corso delle prove effettuate alla cava di prestito o alle altre fonti di provenienza. Il passante al setaccio n. 200 non deve superare i 2/3 del passante al setaccio n. 40. Il passante al setaccio n. 40 deve avere un limite liquido non superiore a 25 ed un indice plastico non superiore a 4. La miscela deve avere un valore CBR saturo non inferiore al 50 %. Subito dopo il livellamento finale e					100.00	10.85	1,085.00
		<b>A riportare</b>							<b>642,918.47</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Dimensioni				Q.tà	Sommaro		
			A	B	H	P.simili		Prezzo	Totale	
		<b>Riporto</b>							<b>642,918.47</b>	
72	19.13.001*	002	<p>lo spianamento, ogni stratao sarà costipato su tutta la lunghezza fino a raggiungere il valore della densità massima AASHO modificata indicata nelle prescrizioni tecniche CSA. E inoltre compreso: la preparazione del piano di posa, la fornitura di ogni materiale e lavorazione, prove di laboratorio ed in sito e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Misurazione a compattazione avvenuta.</p> <p>Tipo 0 - 70 [H = 0,1]</p> <p style="text-align: right;"><b>SOMMANO m³</b></p>		200.00	5.00	0.10	100.00		
	19.13.003*		<p>Conglomerato bituminoso per strato di base. Conglomerato bituminoso per strato di base, costituito con materiale litoide proveniente da cave naturali, ovvero risultante dalla frantumazione di roccia calcarea, impastato a caldo in idonei impianti, con dosaggi e modalità indicati nelle norme tecniche di capitolato. Compreso: la stesa in opera eseguita mediante spanditrice o finitrice meccanica e la costipazione a mezzo rulli di idoneo peso, previa stesa sulla superficie di applicazione di emulsione bituminosa acida al 55% (ECR) nella misura di Kg 0.700 per m² con leggera granigliatura successiva, compresa la fornitura di ogni materiale, la lavorazione, prove di laboratorio ed in sito ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Misurato in opera dopo il costipamento.</p>					100.00	39.88	3,988.00
73	19.13.003*	002	<p>Tipo 0/40 mm [H = 0,1]</p> <p style="text-align: right;"><b>SOMMANO m³</b></p>		200.00	5.00	0.10	100.00		
	19.13.005		<p>Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino. Conglomerato bituminoso per strato di usura tipo tappetino ottenuto con impiego di graniglia e pietrischetti, sabbie ed additivi, (nella quale sia presente almeno una percentuale di peso del</p>					100.00	247.54	24,754.00
			<b>A riportare</b>							<b>671,660.47</b>





Descrizione	Totale
<b>Quadro economico</b>	
<b>Importo lavori</b>	681,100.47
Importo di progetto	681,100.47
Importo soggetto a ribasso	681,100.47
A detrarre ribasso del 0.0000 %	0.00
	681,100.47
Importo comprensivo dei costi della sicurezza	<b>681,100.47</b>
<b>Somme a disposizione</b>	
IVA (10.000 %)	68,110.05
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>68,110.05</b>
<b>Importo totale</b>	<b>749,210.52</b>